

W y r o k

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Dnia 19. kwietnia 1948 r.

Sąd Okręgowy w Krakowie w Wydziale VII Karnym w składzie następującym :

Przewodniczący : S.S.O. Kądziera Mieczysław

Ławnicy : Białecki Tadeusz , Opydł Józef

Protokółant : apl. Grzegorz Władysław

w obecności Podprokuratora S.O. Radwańskiego Władysława rozpoznawszy w dniu 19. kwietnia 1948 r, sprawę

1/ Josefa Hillera

ur. 17.12 1892 r, w Kaindorf , syna Franciszka i Franciszki z d. Rinke rzym.kat. narodowości i przynal. niemieckiej, żonatego , kamieniarza , zam. w Borkendorf pow. Nysa , bez majątku , niekaranego ,

2/ Gustawa Leitnera

ur. 17.VII 1910 r, w Neumark , syna Henryka i Marii z d. Schauer bogowiercę , narodowości i obywatelstwa austriackiego , robotnika , zam. Donawitz / Styria /,

oskarżonych o to, że :

w czasie po 1. września 1939 r, do maja 1945 r, na obszarze Rzeszy niemieckiej i na okupowanych ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej należące do sztafet ochronnych / Schutzstaffeln SS / uznanych przez narodowo socjalistyczne władze państwa niemieckiego , a to :

1/ Josef Hiller od 30.XI 1940 r, do dnia 2.maja 1945 r, w st. SS-Rottenführera ,

2/ Gustaw Leitner od 20.XI 1939 r, do 25.kwietnia 1945 r, ostatnio w st. Unterscharführera ,

oraz pełniąc :

1/ Josef Hiller od 22.maja 1941 r. do dnia 19.stycznia 1945 r, obowiązki sprzedawcy w kantynie w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu ,

2/ Gustaw Leitner od czerwca 1940 do kwietnia 1943 obowiązki wartownika i dozorca drużyn roboczych w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu i podobozie w Międzybrodziu / Sobe. Hutte / brali udział w organizacji przestępczej , która drogą masowych przestępstw , głodowego wyniszczenia , niewolniczej pracy , terroru, grabieży mienia , poniżenia i prześladowania ludności cywilnej krajów okupowanych , oraz jeńców wojennych miała na celu zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości ,

o r z e k ł :

uznaje winnymi 1/ osk. Josefa Hillera , 2/ osk. Gustawa Leitnera czynów zarzuconych im powyższym aktem oskarżenia , czym dopuścili się zbrodni z art. 4 § 1 , § 2 a / dekretu z dnia 31.8 1944 r, w brzmieniu obwieszczenia Min.Spraw. z dnia 11.12 1946 r, / Dz. U.R.P.Nr. 69 poz. 377/ i za czyny te skazuje : 1/ osk.Josefa Hillera na zasadzie art. 4 § 1 cyt. dekr. przy zastosowaniu art. 5 § 2 cyt.dekretu i art. 59 lit.c/ kk. na karę aresztu przez dwa lata z zaliczeniem na poczet tej kary okresu tymczasowego aresztowania od dnia 23.listopada 1946 r, do dnia 19.kwietnia 1948 r, utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na przeciąg lat trzech oraz konfiskatę całego mienia.

2/ osk. Gustawa Leitnera na zasadzie art. 4 § 1 cyt. dekretu na karę więzienia przez lat sześć z zaliczeniem na poczet tej kary okresu tymczasowego aresztowania od dnia 28.lutego 1947 r,

249
119
126

do dnia 19. kwietnia 1948 r, utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na przeciąg lat sześciu oraz konfiskatę całego mienia.

Od kosztów postępowania karnego i opłat sądowych Sąd uwalnia oskarżonych Josefa Hillera i Gustawa Leitnera , które poniesie Skarb Państwa.

U z a s a d n i e n i e

Na podstawie wyjaśnień oskarżonych Josefa Hillera i Gustawa Leitnera odczytanych na rozprawie zeznań świadków Romana Jaszczyckiego, Wilhelma Gawliczka , Karola Mieczajki , Andrzeja Wilka , oraz na podstawie dokumentów Polskiej Misji Wojskowej dla Badania Zbrodni Niemieckich Wojennych , raportów i arkuszy pytań władz alianckich , książeczki wojskowej Josefa Hillera i innych załączników Sąd ustalił następujący stan faktyczny:

Oskarżony Josef Hiller należał do Waffen SS od dnia 30. listopada 1940 r, do dnia 2. maja 1945 r, i był w stopniu Rottenführera .

Od dnia 30. listopada 1940 do dnia 22. maja 1941 r, był w obozach Oranienburgu i Sachsenhausen , skąd przeniesiony został 22 maja 1941 r, do obozu w Oświęcimiu. Josef Hiller w czasie swej służby w obozie w Oświęcimiu pełnił funkcję sprzedawcy w kantynie " Deutsche Lebensmittel " , która początkowo leżała poza obrębem obozu i nie była otoczona drutem ani też rowami , a następnie skutkiem rozbudowy obozu znalazła się w obrębie obozu.

Oskarżony Josef Hiller wyjaśnił , że do Waffen SS wciągnięty został jako nienadający się do służby liniowej , z powodu wady sercowej i starszego wieku , jako kapral z pierwszej wojny światowej otrzymał równorzędny stopień po wciągnięciu go do Waffen SS / Rottenführer / , który posiadał do końca wojny , nie awansując . W obozie w Oświęcimiu nie brał udziału w rozstrzeliwaniu ,

biciu i ogólnym maltretowaniu więźniów, z którymi nie stykał się na terenie samego obozu, a tylko dozorował więźniów zatrudnionych w kantynie i w kuchni kantyny przydzielonych mu do pomocy w liczbie dwudziestu.

Przez cały okres służby w obozie w Oświęcimiu poza funkcją sprzedawcy i prowadzącego kantynę żadnych innych czynności nie pełnił i nie należał do żadnej kompanii obozowej. Stykając się z więźniami w kantynie i mieszkając wspólnie z nimi każdorazowo pomagał im w ten sposób, że pozwalał im w nieobecności swego przełożonego oficera pić piwo w kantynie, strać się o żywność, a przy każdej sposobności szedł im z pomocą.

Przed wciągnięciem do Waffen SS nie należał do żadnej organizacji politycznej.

Oskarżony Gustaw Leitner należał do Waffen SS od dnia 29. listopada 1939 r., i przydzielony został do 8 SS. Totenkopfinfanterieregiment w Krakowie gdzie przeszedł przeszkolenie piechoty. Z powodu choroby uznany został za niezdolnego do służby liniowej i w czerwcu lub lipcu 1940 r., przeniesiony do obozu w Oświęcimiu, gdzie jako Schutzmann przydzielony został do 1 SS Wachkompanie. Początkowo pełnił służbę na tzw. dużej i małej "Postenkette" i konwojował więźniów do pracy. W kwietniu 1941 r., przeniesiony został do podobozu w Międzybrodziu gdzie pilnował więźniów przy budowie domu wypoczynkowego dla SS-owców.

W grudniu 1941 mianowany został SS-Sturmannem a w grudniu 1942 r., otrzymał stopień Rottenführera i przeniesiony został spowrotem do obozu w Oświęcimiu, gdzie przydzielony został do 4 Wachkompanie, jako strażnik.

Funkcję tę pełnił do końca kwietnia 1943 r., a następnie przeniesiony został do obozu w Karlshagen, skąd w październiku 1943 r., odesłany został do Mittelbau "Dora" / Nordhausen/. Na wiosnę 1944 r., otrzymał Kriegsverdienstkreuz II-giej klasy

251
120
12.7

a w maju 1944 r, mianowany został Unterscharführerem . Do dnia 25.kwietnia 1945 r, pełnił służbę w obozie w Waffleben , gdzie ujęty został przez wojska amerykańskie. Oskarżony Gustaw Leitner wyjaśnił , że przed wciągnięciem go do Waffen SS nie należał do żadnej partii politycznej , a tylko był członkiem niemieckiego frontu pracy / Deutsche Arbeitstront/ . Pełniąc funkcje w obozach koncentracyjnych nie brał udziału w rozstrzeliwaniu bicia i ogólnym maltretowaniu więźniów , do których odnosił się służbowo bez szykan.

Jak z powyższych ustaleń wynika , tak osk. Józef Hiller , jak też osk. Gustaw Leitner a to pierwszy od 30.listopada 1940 zaś drugi od 29.listopada 1939 r, należeli do Waffen SS , o ile chodzi o służbę w obozie w Oświęcimiu to pełnili ją osk. Josef Hiller od 22.maja 1941 r, zaś osk. Gustaw Leitner od czerwca 1940 r,

Tak osk. Josef Hiller jak i Gustaw Leitner gdy się uwzględni czas od którego byli członkami Waffen SS tj. organizacji uznanej przez Międzynarodowy Trybunał w Norymberdze za zbrodniczą i mającą na celu zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciw ludzkości , a jako członkowie załogi obozu w Oświęcimiu po myśli wyroku Najwyższego Trybunału Narodowego z dnia 22. grudnia 1947 r, byli członkami organizacji przestępczej przeto czynami tymi dopuścili się zbrodni z art. 4 § 1 i § 2 a/ dekretu z dnia 31.8 1944 Dz.U.R. P. Nr. 69 poz. 377.

Oskarżeni Josef Hiller i Gustaw Leitner będąc członkami powyższych organizacji przestępczych , brali udział w grupach przestępczych , które drogą masowych morderstw , głodowego wyniszczenia , niewolniczej pracy , terroru , grabieży mienia , poniżenia i prześladowania ludności cywilnej krajów okupowanych oraz jeńców wojennych , miały na celu zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości.

Z tych więc przyczyn gdy wina oskarżonych Josefa Hillera i Gustawa Leitnera została w zupełności udowodniona należało ich uznać/winnymi popełnienia zbrodni z art. 4 § 1 i § 2 a/ dekr. z dnia 31.8 1944 r, w brzmieniu obw. Min.Spraw. z dnia 11.12. 1946 r, Dz.U.R.P. Nr. 69 poz. 377 i na zasadzie art. 4 § 1 przy zastosowaniu art. 5 § 2 cytowanego dekretu Sąd skazał Josefa Hillera na powyższe przestępstwa na karę aresztu przez 2 lata, zaś osk. Gustawa Leitnera na zasadzie art. 4 § 1 cyt.dekr. na karę więzienia przez lat sześć.

Przy wymiarze kary odnośnie oskarżonych Josefa Hillera i Gustawa Leitnera Sąd wziął pod rozwagę wszystkie okoliczności wymienione w art. 54 k.k.

W szczególności/osk. Josefa Hillera Sąd wziął pod uwagę ,
odnośnie
rodzaj pełnionej przez niego służby w Oświęcimiu , a mianowicie , że pełnił funkcje sprzedawcy w kantynie , że miał mało styczności z więźniami , że więźniom w granicach swych możliwości szedł na rękę , czy to przez pozwalanie im zabierania żywności z kantyny , czy też świadcząc im usługi w postaci przesyłania ich korespondencji / zeznania świadków Andrzeja Wilka, Wilhelma Gawliczka , Karola Miczajki / .

Biorąc powyższe fakty pod rozwagę ustalone przewodem sądowym, Sąd dał wiarę tłumaczeniu się oskarżonemu Josefa Hillera , że do organizacji Waffen SS również do załogi obozu w Oświęcimiu został wcielony z rozkazu swoich władz zwierzchnich i dlatego też w oparciu się o powyższe ustalone wyżej fakty zastosował odnośnie oskarżonego Josefa Hillera art. 5 § 2 cyt. wyżej dekretu. stosując odnośnie tegoż oskarżonego nadzwyczajne złagodzenie kary wymierzając mu karę dwóch lat aresztu za popełnione przez niego przestępstwa.

Odnośnie zaś oskarżonego Gustawa Leitnera Sąd wziął pod rozwagę przy wymiarze kary , fakt , że oskarżony już od roku

